
                                                                               

        COMUNE  DI  OSPEDALETTO EUGANEO 
 

        35045  -  PROVINCIA  DI  PADOVA 
 

                      Partita IVA 00675340285 – Cod. Fiscale 82002370284 – Tel. (0429) 90683  – Fax 90786 

         PEC: comune.ospedalettoeuganeo@certificata.com 

 

  

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 21 del 28/08/2025 

 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TASI. 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Agosto alle ore 12.30  nella sede dell’Ente e 
nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
Risultano presenti i Signori:                            

 Nominativo Qualifica Presente 

 VIGATO FABIO  Sindaco SI 

 PERUFFO CARLA  Vice Sindaco SI 

 SPIANDORE FRANCESO  Assessore SI 

 ROMETTO GIUSEPPE  Assessore SI 

 BERTO STEFANIA  Assessore SI 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale ROSSETTI GIANLUIGI.  

Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor VIGATO FABIO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 

 
 



 
OGGETTO:  DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TASI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni 
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l'esercizio di 
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza 
comunale; 
 
PRESO ATTO: 
- che l'art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 
01.01.2014, l'imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell'imposta municipale propria 
(I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI) e che l'art. 1, 
comma 738 della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica 
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria 
(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 
- che l'entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all'art. 1, comma 
778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell'imposta a cui 
sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa; 
- che l'entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all'art. 1, comma 692 
della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui 
siano attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al 
tributo stesso, a seguito dell'abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, 
verrà nominato il Funzionario responsabile IUC, limitatamente all'IMU e alla TASI per eventuali 
necessità transitorie connesse a posizioni pregresse relative a detti tributi; 
 
CONSIDERATO che il 1° Settore di questo Ente “Area programmazione economica e finanziaria” 
è competente alla gestione e riscossione dei tributi comunali; 
 
VISTO il decreto sindacale, prot. n. 9010/2025, di nomina del nuovo Responsabile del 1° Settore  
con decorrenza dal 12.08.2025; 
 
RITENUTO di attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali al dott. Gianluigi Rossetti, 
nominato Responsabile del 1° Settore, comprendente Servizi Finanziari e Tributi, con il decreto 
sopracitato; 
 
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all'accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
 
APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell'I.M.U., sul sito informatico 
istituzionale di ciascun comune; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
 



Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) di designare, per i motivi di cui in premessa, il  dott. Gianluigi Rossetti, Segretario Comunale e 
Responsabile del Primo Settore, quale: 
- “Funzionario Responsabile IUC”, limitatamente all'IMU e alla TASI per attività di controllo ed 
accertamento tributario connesse a posizioni pregresse relative a detti tributi; 
- “Funzionario Responsabile della Nuova IMU”; 
 
2) di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così 
come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni ed i poteri previsti dalla 
normativa vigente e dai regolamenti comunali, per la gestione di imposte e tributi, ivi compresi 
quelli di rappresentanza in giudizio e per le controversie ad essi relative; 
 
3) di revocare il precedente incarico di Funzionario Responsabile dei tributi Imu e Tasi; 
 
4) di trasmettere copia della presente deliberazione all'interessato; 
 
5) di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine di 
garantire una diretta informazione al Ministero dell'economia e delle Finanze sul nominativo del 
responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, al fine di procedere tempestivamente con l'adozione degli atti e i 
provvedimenti conseguenti. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI OSPEDALETTO EUGANEO

Pareri

29

DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TASI.

2025

Ufficio Segreteria e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Tributi)

Data

Parere Favorevole

GIANLUIGI ROSSETTI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/08/2025Data

Parere Favorevole

GIANLUIGI ROSSETTI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
VIGATO FABIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROSSETTI GIANLUIGI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ospedaletto Euganeo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rossetti Gianluigi in data 29/08/2025
FABIO VIGATO in data 29/08/2025


